



## 令和6年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

令和5年11月10日

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4274 URL <http://www.hosoya-pyro.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 稯志  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 秋葉 真奈美 TEL 042-558-5111  
 四半期報告書提出予定日 令和5年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 令和6年3月期第2四半期の業績（令和5年4月1日～令和5年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第2四半期	552	2.2	87	29.6	91	30.9	66	37.3
5年3月期第2四半期	540	△14.7	67	4.1	69	4.2	48	4.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第2四半期	16.62	—
5年3月期第2四半期	12.11	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第2四半期	4,094	2,950	72.1
5年3月期	4,284	2,931	68.4

(参考) 自己資本 6年3月期第2四半期 2,950百万円 5年3月期 2,931百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期	—	—	—	10.00	10.00
6年3月期	—	—	—	—	—
6年3月期（予想）	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 令和6年3月期の業績予想（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,668	△5.3	165	△7.2	168	△8.6	120	△9.3	29.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	6年3月期2Q	4,032,000株	5年3月期	4,032,000株
② 期末自己株式数	6年3月期2Q	29,535株	5年3月期	29,510株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	6年3月期2Q	4,002,473株	5年3月期2Q	4,002,534株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進み景気は回復基調で推移しました。一方で、不安定な世界情勢や急激な円安の進行、資源・エネルギー価格の高止まりなど国内景気の下押しリスクにより、先行きは不透明な状況が継続すると思われま

す。このような状況のもと、火工品を取り巻く業界も厳しい事業環境ではありましたが、当社は民間企業からの請負業務などで売上げを伸ばし、業績は堅調に推移いたしました。

当第2四半期累計期間の売上高は552百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益87百万円（同29.6%増）、経常利益91百万円（同30.9%増）、四半期純利益66百万円（同37.3%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

#### ① 火工品事業

火工品の燃焼処分や化成品の試験受託など当社の専門性を活かした受注が増加しました。また、原価上昇分の適正な価格転嫁、原材料の安定調達などの取り組みを進め、利益率向上に努めました。

以上により、売上高は467百万円（前年同期比3.6%増）、セグメント利益は48百万円（同107.8%増）となりました。

#### ② 賃貸事業

売上高は84百万円（前年同期比5.0%減）、セグメント利益は60百万円（同4.3%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は4,094百万円（前事業年度末比190百万円減）、負債合計1,144百万円（同209百万円減）、純資産合計2,950百万円（同18百万円増）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の業績予想につきましては、前回発表（令和5年5月12日「令和5年3月期決算短信〔日本基準〕（非連結）」）の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当第2四半期会計期間 (令和5年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,201,895	735,122
受取手形及び売掛金	289,193	159,811
電子記録債権	12,845	14,252
商品及び製品	22,217	31,344
仕掛品	204,694	568,869
原材料及び貯蔵品	302,590	329,111
その他	13,808	40,267
流動資産合計	2,047,245	1,878,780
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	297,587	306,517
土地	1,321,680	1,321,680
その他(純額)	144,599	129,219
有形固定資産合計	1,763,867	1,757,418
無形固定資産	22,620	17,247
投資その他の資産		
投資有価証券	446,892	436,684
その他	4,045	4,045
投資その他の資産合計	450,937	440,729
固定資産合計	2,237,426	2,215,395
資産合計	4,284,671	4,094,175
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,645	58,022
短期借入金	611,004	511,004
未払法人税等	30,141	21,559
賞与引当金	49,647	48,535
その他	159,412	105,430
流動負債合計	928,850	744,552
固定負債		
長期借入金	136,553	131,051
リース債務	8,628	5,045
退職給付引当金	63,254	66,558
役員退職慰労引当金	93,467	71,217
製品保証引当金	2,389	2,414
資産除去債務	9,434	9,405
その他	110,957	113,913
固定負債合計	424,684	399,605
負債合計	1,353,534	1,144,158

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当第2四半期会計期間 (令和5年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	201,600	201,600
資本剰余金	18,121	18,121
利益剰余金	2,455,392	2,481,907
自己株式	△14,754	△14,800
株主資本合計	2,660,359	2,686,828
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	270,777	263,189
評価・換算差額等合計	270,777	263,189
純資産合計	2,931,137	2,950,017
負債純資産合計	4,284,671	4,094,175

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
売上高	540,068	552,111
売上原価	333,311	313,956
売上総利益	206,756	238,154
販売費及び一般管理費	139,307	150,763
営業利益	67,449	87,391
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	3,506	4,191
雑収入	636	1,628
営業外収益合計	4,142	5,819
営業外費用		
支払利息	1,650	1,541
雑損失	0	86
営業外費用合計	1,651	1,627
経常利益	69,941	91,584
特別利益		
固定資産売却益	—	136
特別利益合計	—	136
特別損失		
固定資産除却損	183	6
特別損失合計	183	6
税引前四半期純利益	69,757	91,714
法人税、住民税及び事業税	23,452	18,318
法人税等調整額	△2,159	6,855
法人税等合計	21,293	25,174
四半期純利益	48,464	66,540

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	69,757	91,714
減価償却費	30,718	31,998
受取利息及び受取配当金	△3,506	△4,191
支払利息	1,650	1,541
売上債権の増減額 (△は増加)	127,634	125,284
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△251,416	△399,823
仕入債務の増減額 (△は減少)	△55,032	△20,622
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,253	△1,111
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	4,221	△22,249
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△141	25
未払又は未収消費税等の増減額	△58,875	△27,431
その他	△74,469	△47,647
小計	△208,205	△272,513
利息及び配当金の受取額	3,506	4,191
利息の支払額	△1,660	△1,631
法人税等の支払額	△42,196	△25,913
営業活動によるキャッシュ・フロー	△248,556	△295,867
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△29,088	△17,634
有価証券の売却による収入	—	136
投資有価証券の取得による支出	△678	△729
その他	—	△29
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,767	△18,257
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	500,000	500,000
短期借入金の返済による支出	△500,000	△500,000
長期借入金の返済による支出	△5,502	△105,502
リース債務の返済による支出	△6,715	△6,765
配当金の支払額	△31,658	△39,784
その他	△549	△596
財務活動によるキャッシュ・フロー	△44,425	△152,648
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△322,749	△466,773
現金及び現金同等物の期首残高	1,141,323	1,151,895
現金及び現金同等物の四半期末残高	818,573	685,122



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。